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29.23 Circular Informativa 
 

 
S’INCREMENTA LA INDEMNITZACIÓ PER ÚS DE VEHICLE PARTICULAR AL 
CONVENI SISCAT  
 

El BOE núm. 169, de 17 de juliol, ha publicat dues ordres: 

 
1) L’Ordre HFP/792/2023, de 12 de juliol, per la qual es revisa la quantia de les dietes i 

assignacions per a despeses de locomoció en l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques, que ha entrat en vigor el mateix dia de la seva publicació (17 de juliol).  
 
En aquesta Ordre, el Ministeri d’Hisenda i Funció Pública revisa l’import de la 
indemnització per ús de vehicle particular a efectes de les assignacions per despeses de 
locomoció previstes en la lletra b) de l’article 9.A.2 i la lletra a) de l’article 9.B.1 del 
Reglament de l’IRPF, exceptuant del gravamen en l’IRPF les quantitats destinades per les 
empreses a compensar les despeses de locomoció dels seus empleats quan no s’utilitzi 
transport públic, quedant  exclosa la quantitat que resulti de multiplicar 0,26 euros pel 
nombre de quilòmetres recorreguts, més les despeses de peatges i aparcament que es 
justifiquin. 

 
2) L’Ordre HFP/793/2023, de 12 de juliol, per la qual es revisa l’import de la indemnització 

per ús de vehicle particular establerta en el Reial Decret 462/2002, de 24 de maig, sobre 
indemnitzacions per raó del servei, que ha entrat en vigor el 18 de juliol. 
 
En virtut d’aquesta Ordre s’actualitza  l’import de la indemnització a percebre com despesa 
de viatge per l’ús del vehicle particular en comissió de servei a l’Administració General de 
l’Estat, que queda fixat en: 
 

 0,26 euros/km per l’ús d’automòbil 
 0,106 euros/km per l’ús de motocicleta 

 

La disposició transitòria quarta del III Conveni SISCAT estableix  que “la compensació econòmica 

establerta a l’article 37 del conveni per a la utilització del vehicle propi, s’incrementarà 

automàticament quan la normativa actualitzi l’import fiscalment exempt, i fins al màxim establert 

per al personal de l’Administració de la Generalitat de Catalunya”.  

 

Així doncs, en virtut d’aquesta disposició que preveu l’increment automàtic sense necessitat de 

cap interpretació per part de la Comissió Paritària, doncs la literalitat del precepte no dona lloc a 

dubtes en la seva aplicació, a partir del 17 de juliol de 2023, la quantitat reflectida a l’article 37 del 

III Conveni SISCAT  passarà de 0,19€/km a 0,26€/km, sent aquesta quantitat, exempta d’IRPF, 

inferior als 0,30 €/km que estableix el Decret 138/2008, de 8 de juliol, d’indemnitzacions per raons 

del servei, per al personal de l’Administració de la Generalitat de Catalunya. 
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Quanties d’indemnitzacions per raó de serveis mitjançant l’ús de vehicles particulars 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
(1) Decret 138/2008 
(2) Ordre HFP 792/2023 i Ordre HFP 793/2023 

 
 
Barcelona, 19 de juliol de 2023 
 

 Import per quilòmetre recorregut 

Tipus de vehicle Generalitat (1) Exempt IRPF Estat (2) 
Conveni SISCAT 

(des del 17.07.23) 

Automòbils 0,30€ 0,26€ 
0,26€ 

Motocicletes 0,15€ 0,106€ 


